
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1079 del   21/11/2023

OGGETTO: ACQUISTO, DA EFFETTUARSI SUL MEPA E CON IL RICORSO ALL’ODA 
(ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO) AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
DLGS 36/2023, ALLA SOCIETA’ X-TIME Service DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE 
ED INTEGRAZIONE DEI SISTEMI OROLOGI TIMBRATORI INSTALLATI PRESSO GLI 
IFO COMPRENSIVO D1 N. 1 LETTORE DI SMART CARD E BADGES PER LE ESIGENZE 
DELLA UOC RISORSE UMANE– CIG: Z0B3D543F6

Esercizi/o e conto 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 3.097,58

- Importo esercizio corrente: € 2.292,38

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2280

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-1109-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 9



La presente determinazione si compone di n° 9 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 2 pagine
Allegato 2 composto da num. 2 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e 

integrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 

del 25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Visto il  Decreto del  Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in ca-

rica del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma 

Dott.ssa Marina Cerimele;

Pag. 2 di 9



Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali  

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Diretto-

re Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giu-

gno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

che nel riorganizzare sistematicamente la materia dei Contratti pubblici di-

spone l’abrogazione del decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data 

dal 1° luglio 2023;

Premesso che l’architettura di rete degli IFO è costituita, al fine della rilevazione del-

le presenze, da n.7 sistemi orologi timbratori, uno dei quali installato pres-

so la sede di Palazzo Baleani;

che la rilevazione delle presenze dei dipendenti degli IFO, nonché l’atte-

stazione dell’orario di servizio, avviene da diversi anni tramite un sistema 

informatizzato che prevede l’acquisizione dei dati da n.7 orologi marca-

tempo elettronici allocati in vari punti presso l’Ente, sui quali vengono re-

gistrati gli orari di ingresso e di uscita dei dipendenti con l’utilizzo di bad-

ges personalizzati;

che i dati rilevati dall’orologio vengono trasmessi successivamente, trami-

te specifico software, al server centrale per la successiva elaborazione ese-

guita con il programma di gestione dei cartellini utile anche alla nuova in-

terfaccia con il nuovo sistema di gestione delle Risorse Umane;

Preso atto che con determina n. 470 del 18/05/2023 è stato affidato il contratto di as-

sistenza e manutenzione full risk fino al 31/07/2026 che prevede, assisten-

Pag. 3 di 9



za in loco e da remoto, orologio timbratore in sostituzione nel caso di ap-

parecchio non disponibile per guasto bloccante, ivi incluso l’upgrade dei 

sistemi attualmente presenti e la loro configurazione ed interfaccia con il 

nuovo sistema di gestione delle risorse umane;

Considerato che gli IFO stanno sostituendo il sistema di rilevazione con nuovi cartellini 

non più a banda magnetica ma con tecnologia RFID al fine di utilizzare lo 

stesso cartellino anche per l’ingresso nelle aree ad accesso controllato;

che per esigenze organizzative e logistiche degli IFO è necessario procede-

re all’integrazione di un nuovo terminale per la rilevazione delle presenze 

di prossimità del personale dipendente, così da consentire la puntuale e 

corretta gestione informatica delle timbrature da parte dell’ufficio Persona-

le;

Evidenziato che per consentire un’adeguata interoperabilità con il gestionale delle pre-

senze, con mail informale la scrivente UOSD chiedeva alla suddetta socie-

tà un preventivo per l’implementazione in tal senso di alcune voci del con-

tratto in essere, ivi inclusa la ricodifica e profilazione dei tesserini (Allega-

to 1 alla presente a formarne parte integrante e sostanziale);

Considerato che il  servizio in  parola  costituisce  uno strumento  portante  del  sistema 

aziendale che permette di  attestare la presenza dei dipendenti nell’orario 

lavorativo e gestisce al meglio il controllo degli accessi per profili profes-

sionali nelle aree controllate (ad esempio: sale operatorie, radiologia e dia-

gnostica  per  immagini,  terapia  intensiva,  aree  tecniche  come  la  server 

farm, laboratori di ricerca, ecc…);

che  in  considerazione  della  sua  recente,  compiuta  implementazione 

nell’ambito degli IFO, il ricorso ad altro servizio comporterebbe ripercus-

Pag. 4 di 9



sioni negative sia in termini di costi per l’Azienda, sia in termini di ritardi 

nelle tempistiche dei procedimenti ad esso sottostanti da parte del persona-

le addetto alla rilevazione presenze;

che l’importo del contratto in essere e della implementazione dello stesso 

restano comunque molto  al  di  sotto  della  soglia  definita  dall’art.50  del 

D.Lgs. 36/2023;

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni 

tese ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia 

informatica, prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a 

meno di casi eccezionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi 

tramite CONSIP, MEPA o soggetti aggregatori;

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento in 
oggetto;

Ravvisato l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di stru-

menti informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa;

Constatato che attraverso ricerca sul sistema e-procurement è stata verificata l’esisten-

za del codice MEPA n. “CIFO130RV2” dedicato all’integrazione dei letto-

ri automatici e dei badge sul sistema già installato presso questo Istituto e 

che comprende tutte le esigenze espresse dagli IFO (Allegato 2 al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale);

Valutato che l'offerta del suddetto prodotto, offerto a catalogo all'iniziativa “Com-

puter, tablet e componenti PC, periferiche e accessori-Mepa Beni”, risulta 

economicamente conveniente e tecnicamente congrua e utile rispetto alle 

esigenze dell'amministrazione, si procederà ad effettuare ordine diretto di 

Pag. 5 di 9



acquisto sul portale MEPA di acquistinretepa.it di Consip per un importo 

di € 2.539,00 oltre oneri Iva (22%) e dunque per un totale complessivo di 

€ 3.097,58 Iva inclusa - CIG: Z0B3D543F6;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento alla Società X-TIME Service del ser-

vizio di implementazione ed integrazione dei sistemi orologi timbratori in-

stallati presso gli IFO e impegnare la relativa spesa pari ad € 2.539,00 oltre 

oneri IVA al 22%, pari ad un importo complessivo di € 3.097,58 Iva inclu-

sa come di seguito specificato:

 € 2.292,38 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2023 – 502020106

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2024 – 502020106

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2025 – 502020106 -

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2026 – 502020106

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conve-

niente e coerente con le necessità degli IFO;

Ravvisato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle presta-

zioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamen-

to diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-

tettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, an-

che senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  

Pag. 6 di 9



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscrit-

ti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto  

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello  

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla sta-

zione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e  

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad €  3.097,58 Iva inclusa può essere regi-

strata come di seguito specificato:

 € 2.292,38 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2023 – 502020106

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2024 – 502020106

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2025 – 502020106

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2026 – 502020106

Tenuto conto per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi ge-

nerali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempe-

stività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, 

dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

Pag. 7 di 9



Attestato che il  presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata,  nella 

forma e nella  sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente  in  relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 

gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 

agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i mo-

tivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- Affidare  alla  X-TIME  Service  il  servizio  di  implementazione  ed 

integrazione dei sistemi orologi timbratori installati presso gli IFO compresnivo 

d1 n. 1 lettore di smart card e badges per le esigenze della UOC Risorse Umane, 

per un importo complessivo di € 2.539,00 + Iva al 22% e cioè pari a € 3.097,58 

Iva inclusa, come rappresentato nell’offerta inserita a catalogo MEPA (Allegato 2 

alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale);

- Acquisire  il  codice  CIG: Z0B3D543F6 che,  trattandosi  di  contratto  di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il  contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ssmmii;

- Imputare  la  spesa  complessiva  di  €  3.097,58  Iva  inclusa  può  essere 

registrata come di seguito specificato:

 € 2.292,38 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2023 – 502020106

Pag. 8 di 9



 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2024 – 502020106

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2025 – 502020106

 €  268,40 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 

2026 – 502020106

- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del presente contratto il Sig. Carlo Mosca.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 9 di 9



 

 

  
Roma     09/11/2023                      SPETT.LE      

 
         ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI 
         VIA CHIANESI 53 00144 ROMA  

 
MAIL: giuseppe.navanteri@ifo.it 
Carlo.mosca@ifo.it  
 
OGGETTO:   INTEGRAZIONE CONTRATTO MANUTENZIONE  
 
Diamo seguito alla Vs. gradita richiesta, per sottoporre alla Vs. cortese attenzione la ns. migliore proposta per l’aggiornamento 
delle Vs. apparecchiature per rilevare le presenze, 
 

 Offerta Commerciale Cod. Offerta 130/ 2023  Rev 002/ 2023 
 
  

   
 
Il presente documento timbrato, firmato e rinviato avrà valore di ordine. 
 
 
 
 
 
 
 

 
DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

 
 AGGIORNAMENTO IMPIANTO CON I LETTORI 

FINGER CLOCK 5 

 
Q.TA’ 

 
IMPORTO UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

 
IMPORTO TOTALE 

IVA ESCLUSA 
  

    
 
TERMINALI LETTORI DI BADGE MOD. MINICLOCK 4  
    
HTTPS://XTIMESERVICE.IT/PUBLIC/XTIMESERVICE/IMMAG
INI/HARDWARE/PDF/MC04_BROCHUREIT.PDF 

 
01 

 
€ 680,00 + IVA  

 
 € 680,00 +IVA  

    
INSTALLAZIONE CONFIGURAZIONE E PROVE DI SCARICO 
DEI LETTORI C/O LE VS. SEDI  

01 COMPRESA COMPRESA 

    
FORNITURA BADGE READ AND WRITE VERGINI 500 € 0,99 + IVA € 495,00 + IVA  
    
ASSISTENZA ANNUALE SU NUOVO LETTORE MINICLOCK 4  
DA INTEGRARE NEL CONTRATTO DI ASSISTENZA FULL RISK  
COSTO ANNUALE 2024 

 
01 

 
€ 220,00 + IVA 

 
€ 220,00 + IVA 

INTEGRAZIONE  X ASSISTENZA NUOVO LETTORE 
MINICLOCK 4 NEL CONTRATTO DI ASSISTENZA FULL RISK    
COSTO ANNO 2025 
COSTO ANNO 2026 

 
 

02  

 
 

€ 220,00 +IVA 

 
 

€ 440,00 +IVA 

RICODIFICA DI TUTTI I BADGE PRECEDETEMENTE 
CONSEGNATI, COSTO MANODOPERA 

01 € 200,00 + IVA € 200,00 + IVA  

    
BADGE AGGIUNTIVI RFID 125K R&W CON STAMPA 
QUADRICROMATICA SUL FRONTE E MONOCROMATICA SUL 
RETRO 

90 € 5,60 + IVA  € 504,00 + IVA  

    
TOTALE  FORNITURA      € 2.539,00 + IVA 

ALLEGATO 1

mailto:giuseppe.navanteri@ifo.it


 

 

 
 
CONDIZIONI DI FORNITURA : 
 
CONSEGNA ACQUISTO  :   Entro 05/07 giorni dal ricevimento Vs. ordine 
PAGAMENTO  :   B.B. V.F.  
RIFERIMENTI BANCARI : Banca Intesa San Paolo   

               IBAN :IT 57 U 03069 05399 1000 000 04689 
IVA   :   A norma di legge   
ONERI DEL CLIENTE  : Presa di alimentazione e presa di rete ethernet per i lettori, presa 220v, wi-fi o sim per VTR 
OPERE MURARIE E STESURA CAVI: Ad onere del cliente se non diversamente specificato 
GARANZIA  : Salvo sottoscrizione del contratto di assistenza  
La garanzia della durata di dodici mese è riferita ai prodotti hardware alle sole parti meccaniche ed ai soli pezzi difettosi. Non 
sono coperti da garanzia difetti causati da uso improprio del prodotto o da installazioni effettuate da terzi. 
La garanzia decade qualora il Cliente non sia in regola con i pagamenti. 
 
  
Restiamo a Vs. completa disposizione per qualsiasi chiarimento tecnico e/o commerciale di cui possiate necessitare. 
In attesa di ricevere Vs. indicazioni in merito a quanto sopra proposto, porgiamo i nostri piu’ cordiali saluti. 
 
 
 

 
X-TIME Service sas di Cristian Maccioni 

    
 
 



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
17/11/2023

Codice articolo produttore: OFF130RV2IFO

CIFO130RV2
Fornitore X-TIME SERVICE SAS DI CRISTIAN MACCIONI

€ 2.539,00/pezzo

lettore di smart card - RJ45 - Microsoft Windows - CPV: 30233300-4

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA OFF130RV2

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 30233300-4 Lettori di smart carD

Caratteristiche

  Allegato 130_ifo integrazione lett e bdg rv02.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore OFF130RV2

  Codice articolo produttore OFF130RV2IFO

  Codice CPV Codice: 30233300-4
Descrizione: Lettori di smart carD

  Descrizione tecnica lettore di smart card - RJ45 - Microsoft Windows - CPV: 30233300-4

  Immagine mini_clock_4.jpg

  Marca del lettore Génerique

  Nome commerciale CIFO130RV2

  Prezzo € 2.539,00

  Unità di vendita pezzo

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Compatibilità carte supportate CNS, CRS

  Compatibilità sistemi operativi Microsoft Windows

  Compatibilità sistemi operativi prevista SI

  Disponibilità minima garantita 40 pezzo

  Garanzia aggiuntiva

ALLEGATO 2



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
17/11/2023

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Interfaccia RJ45

  Interfaccia lettore smart card con contatto

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

  Modalità caricamento  dati istantaneo

  Peso del lettore 1800 g

  Portata

  Risoluzione (HxV) x

  Tempo di consegna 15 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipologia di lettore lettore di smart card

  Tipologia di supporto a microprocessore

  Ultimo Aggiornamento 10/11/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Computer, tablet e componenti
PC, periferiche e accessori-Mepa
Beni

ATTIVOME BeniIniziativa


	IVA   :   A norma di legge

